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�MBI NJOHJEN DHE PERDORIMIN E CEKUT 
SI MJET PAGESE, NE TE GJITHE SISTEMIN 

BANKAR� 
 
 
 

ndermjet  
 
 
 

BANKAVE TE NIVELIT TE DYTE QE VEPROJNE NE 
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dhe  
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QELLIMI : Nisur nga, 
 
  - rendesia e reformimit te sistemit te pagesave ne Republiken e 
  Shqiperise, dhe nevoja per futjen e ketij sistemi ne perputhje  
 me standartet nderkombetare operacionale. 
 
  - nevoja e perdorimit te mjeteve te ndryshme te pagesave, duke 
  kufizuar sa te jete e mundur perdorimin e �cash� si mjet  
  pagese, kjo sipas standarteve nderkombetare te njohura  
  boterisht per kryerjen e pagesave; 
 
  - qellimi specifik dhe kryesor i kesaj Marreveshje :zgjerimi i  
  njohjes dhe perdorimit te cekut si instrument pagese, pranimi i 
  cekut si instrument i tille nga te gjitha bankat qe veprojne ne  
 sistemin bankar te Republikes se Shqiperise. 
 
  Si dhe, 
 
  - per nje sherbim sa me te shpejte dhe efikas ndaj klientit; 
 
   
Mbeshtetur ne : - Ligjin nr. 8076 date 22/02/1996 �Per Banken e   
   Shqiperise�;  
   - Ligjin nr. 8075 date 22/02/1996 �Per sistemin bankar ne  
   Republiken e Shqiperise�;  
   - Ligjin  �Mbi cekun�, nr. 3702, date 8.7.1963, dhe Ligji  
   nr. 7782,  date 26.1.1994 �Per disa shtesa dhe ndryshime  
   ne Dekretin nr. 3702, date 8.7.1963 �Per cekun��; 
   - si dhe ne te gjitha vendimet dhe aktet e tjera nenligjore   
   te nxjerra per kete qellim nga Keshilli Mbikeqyres i   
   Bankes se Shqiperise dhe  Komiteti Kombetar i Pagesave; 
 
 
me inisiativen e miratimin e Komitetit Kombetar te Pagesave, sot me date 
26/12/1997, nenshkruhet kjo �Marreveshje� ndermjet Bankave te nivelit te 
dyte dhe Bankes se Shqiperise, me kete permbajtje :  
 
 
Objektivi :  Perdorimi i cekut si mjet pagese ne funksion te   
  permiresimit te sistemit te pagesave ne  Shqiperi. 
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PERCAKTIME : 
 

Çeku : eshte nje leter-porosi mbi nje banke, qe shkruhet mbi nje llogari 
depozite parash per pagesen e nje shume nje personi te emeruar ne te, me 
urdher te tij, ose pruresit, dhe i pagueshem ne te pare. 

 
Çeku duhet te permbaje: 
 
tregimin e emrit �cek� te shkruar ne po ate gjuhe ne te cilen eshte shkruar 

edhe teksti i tij; 
porosine pa asnje kusht per te paguar nje shume te caktuar; 
emrin e atij qe eshte caktuar per te paguar (pritesit); 
tregimin e vendit, ku do te behet pagimi; 
tregimin e vendit, te dites, muajit dhe vitit te leshimit te cekut; 
nenshkrimin e atij qe leshon cekun (leshuesit). 
 
Leshues : do te kuptojme, nje person i cili leshon nje cek ne favor te nje 

personi tjeter (pruresit) per pagimin e nje shume nga llogaria e tij prane nje 
banke (pritesit). 

 
Perfitues (prures) : do te kuptojme nje person te caktuar i cili fiton te 

drejten e shumes se shkruar ne cek qe do te paguhet nga pritesi. 
 
Prites : do te kuptojme institucionin e krediti, qe ben thyerjen dhe 

pagesen e cekut (qe eshte banka), ose kur ceku i leshuar ne Republiken e 
Shqiperise do te paguhet jashte shtetit, si prites i cekut mund te jete cdo 
person qe, sipas ligjit te vendit te pagimit, pranohet si prites. 

 
Banke pritese :  do te kuptojme nje banke qe pret nje cek ose urdher-

pagese. 
 
Banke leshuese : do te kuptojme banken ku leshuesi, shkruesi i cekut ka 

llogari. 
 
Banke ndermjetese : do kuptojme cdo banke pritese, e ndryshme nga 

banka e leshuesit te pare dhe nga banka e perfituesit. 

kuptojme nje sherbim te caktuar te kryer nga Banka e 
Shqiperise, ne Tirane ose ne filialet e saj ne rrethe, nepermjet zyres se 
kompensimit te pagesave, duke siguruar kushtet e kryerjes se 
shkembimeve ditore dhe te shlyerjeve (rregullimeve) te llogarive ne librat 
e BSh ku reflektohen keto ndryshime.
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Dite bankare : do te kuptojme pjesen e dites gjate se ciles banka kryen 
tipin (llojin) e veprimit ne fjale. 

 
 

PARASHIKIME PER PERDORIMIN E CEKUT 
 
 

I. �Cek personal mbi  llogarine rrjedhese�. 
 
1 - Ceku personal ne leke,  mund te jete i pagueshem menjehere ose jo ne 

zgjedhje te bankes pritese.  
 
2 - Kufizime per kete lloj ceku mund te vihen nga secila banke sipas kushteve, 

ne perputhje me vendimet dhe rregulloret qe nxjerr Banka e  Shqiperise.  
 
3 - Bankat nenshkruese te kesaj marreveshje pranojne ceqet e leshuara nga 

bankat e tjera, per kete qellim cdo banke pajis me specimenet e ceqeve te 
emetuara  te gjitha bankat e tjera qe veprojne ne sistemin bankar te 
Republikes se Shqiperise, ne menyre qe cdo cek qe eshte ne qarkullim te 
njihet nga cdo dege banke. 

 
4 - Cdo banke eshte e detyruar te pajise me stop-lista, ku tregohen  emrat e 

klienteve qe emetojne  ceqe me mungese fondesh, te gjitha bankat e tjera 
ne menyre urgjente me cdo mjet ne rast te kundert pergjegjesia do te bjere 
mbi banken leshuese.  

 
II. �Cek Bankar�. 

 
1 - Ceku bankar eshte i pagueshem menjehere nga banka pritese. 
Me pranimin e �cekut bankar� dega e bankes ben njoftimin e Drejtorise se 

Pergjithshme te bankes  per cekun ne fjale (fax, telefon, telex, telegram 
urgjent), per te krijuar mundesine e verifikimit nga palet e interesuara. 

 
2 - Cdo banke leshuese  pajis me specimenet e ceqeve te emetuara dhe firmat 

e autorizuara per nenshkrim, te gjitha bankat e tjera qe veprojne ne 
sistemin bankar te Republikes se Shqiperise, ne menyre qe cdo cek bankar 
qe eshte ne qarkullim te njihet dhe pranohet nga cdo dege banke apo 
agjensi. 

 
3 - Banka e Shqiperise ben perpunimin e ceqeve ne perputhje me �Rregulloren 

e organizimit te Kleringut ne Banken e Shqiperise� dhe vendimet e 
udhezimet e Keshillit Mbikqyres te  Bankes se Shqiperise. 
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4 - Cdo banke leshuese duhet te siguroje likuiditetin e domosdoshem per kete 
qellim (pagimin e ceqeve te leshuara), nepermjet tregut nderbankar dhe 
instrumentave te tjere qe ofron BSh.  

 
5 - Ne stop-liste  futen edhe ceqet e deklaruara te humbura apo vjedhura, e ne 

kete rast, do te njoftohen te gjitha karakteristikat e cekut si: numri, data, 
shuma, leshuesi, perfituesi, tipi i cekut. Cdo banke eshte e detyruar te 
mbaje regjister apo dosje te vecante (nepermjet sektorit perkates qe vepron 
ne banke) per stop-listat e kerkuara nga bankat  qe veprojne ne vend.  

 
 

III. Ceku i kufizuar (i garantuar) 
 

Banka Kombetare Tregtare ka vene ne qarkullim cekun personal te kufizuar 
me shume deri ne 50.000 leke . 

 
 
 

TE FUNDIT 
 
 Kjo marreveshje mund te modifikohet, me pelqimin e shumices se 
bankave te nivelit te dyte. 
 Cdo banke e re qe krijohet, si banke e nivelit te dyte, eshte subjekt i 
kesaj Marreveshje.     
• Per cdo shkelje apo pretendim te pa motivuar qe sjell pasoja ne zbatimin e 

kesaj Marreveshje, Banka e Shqiperise do te aplikoje te gjitha penalitetet e  
njohura nga Ligji nr. 8076 date 22/02/1996 �Per Banken e Shqiperise� dhe 
Ligji nr. 8075 date 22/02/1996 �Per sistemin bankar ne Republiken e 
Shqiperise�, Kreu VII.  

• Kjo marreveshje nuk bie ne kundershtim me letren tone nr. 949 date 21 
prill 1995 �Mbi futjen e cekut te Bankes se Shqiperise si mjet pagese�  
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NENSHKRUESIT E MARREVESHJES 

 
 
Nenshkruar  Fatos Ibrahimi  Detyra : Zv/Guvernator i pare  Date :09.01.1998 
Banka e Shqiperise 
 
Nenshkruar Spiro Brumbulli   Detyra : Drejtor  i Pergjithshem Date 07.01.1998 
Banka Kombetare Tregtare     
 
Nenshkruar Thoma Semi  Detyra : Drejtor i Pagesave  Date 08.01.1998 
Banka e Kursimeve  
 
Nenshkruar   Detyra: As/Drejtor Financiar Date 07.01.1998 
Banka Arabo- Islamike-Shqiptare  
 
Nenshkruar  Detyra : N/Drejtor i Pergjithshem Date 07.01.1998 
Banka Italo-Shqiptare  
 
Nenshkruar  Detyra: N/Drejtor i Pergjithshem Date 07.01.1998 
Banka Dardania 
 
Nenshkruar Byron Pitsilides Detyra: Drejtor i Pergjithshem Date 06.01.1998 
Banka e Tiranes  
 
Nenshkruar Alexandros Katsiouris Detyra : Drejtor  Date 08.01.1998 
Banka Kombetare Greke  
 
Nenshkruar  Detyra: Drejtor i Pergjithshem Date 07.01.1998 
Banka Nderkombetare Tregtare 
 
Nenshkruar Orfea Dhuci  Detyra : As/ Drejtor  Date 27.04.1998 
Banka Alpha Credit 
 
Nenshkruar..........................................Detyra................................. Date................ 
Banka Amerikane e Shqiperise 


